
ENGATCAR 

INDÚSTRIA DE 

AUTOPEÇAS LTDA.
PROCESSO Nº 010/1.18.0010809-5 

(0018629-06.201.8.82.1001)

Caxias do Sul, RS, 24 de outubro de 
2018

RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL

Relatório Mensal de Atividades
Competência: Setembro de 2018



1. INTRODUÇÃO

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

3. ENDIVIDAMENTO

4. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

5. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE

RELATÓRIO

MENSAL DE ATIVIDADE

RECUPERAÇÃO

JUDICIAL



Trata-se de pedido de Recuperação Judicial ajuizado em 11.05.2018 pela

ENGATCAR INDÚSTRIA DE AUTOPEÇAS LTDA, cujo processamento foi

deferido em 17.05.2018.

As correspondências do art. 22, I, "a", da Lei 11.101/2005, foram

devidamente enviadas aos credores relacionados pela Recuperanda,

informando o valor e a classe dos créditos inicialmente arrolados. O edital

com a relação completa dos credores e a notificação destes sobre a abertura

do prazo para apresentarem suas respectivas divergências/habilitações de

crédito administrativamente foi publicado em 06.08.2018.

Atualmente, a Administração Judicial vem recebendo as manifestações dos

credores de forma administrativa, as quais somadas, alcançam a marca de

35 (trinta), até o presente momento.

O presente refere-se ao relatório de atividades e traz de forma sintética as

informações operacionais e processuais da Recuperação Judicial da empresa

ENGATCAR INDÚSTRIA DE AUTOPÇAS LTDA, até o seu pedido de

recuperação Judicial.

O relatório reúne informações coletadas e analisadas pela Medeiros &

Medeiros Administração Judicial, na qualidade de administradora judicial da

empresa Recuperanda. As referidas informações foram extraídas dos autos

da recuperação judicial, principalmente no que tange às informações

contábeis e financeiras e, em especial, das visitas técnicas ocorridas na sede

da empresa, bem como reuniões com os procuradores e representantes da

Recuperanda.

A Recuperanda vêm cumprindo suas obrigações processuais com a

apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF).

Informações de sua atividade estão sendo prestadas à Administração Judicial

e aos credores, quando solicitadas.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração do presente

relatório estão disponíveis para consulta no site

www.administradorjudicial.adv.br e informações adicionais ou

complementares podem ser obtidas diretamente com a Medeiros & Medeiros

Administração Judicial.



SENTENÇA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

DO PRJ

2º AGC

E 

CONTINUAÇÕES

EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO 

DE AGC

PUBLICAÇÃO DO 

AVISO DE 

RECEBIMENTO 

DO PRJ

PRAZO PARA 

APRESENTAÇÃO 

DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO 

JUCIAL

PRAZO PARA 

HABILITAÇÕES E 

DIVERGÊNCIAS

DISTRIBUIÇÃO 

DA INICIAL





PUBLICAÇÃO DA 

DECISÃO





DEFERIMENTO 

DO 

PROCESSAME

NTO

EDITAL 

ART. 52, 

§1º E 

AVISO DO 

ART. 7º, §1º

EDITAL DO 

ART. 7º, §2º

PRAZO PARA 

IMPUGNAÇÕES 

JUDICIAIS

PRAZO PARA 

OBJEÇÕES AO 

PRJ

1ª AGC
APROVAÇÃO 

DO PLANO EM 

AGC

1. INTRODUÇÃO - ORGANOGRAMA PROCESSUAL





1. INTRODUÇÃO

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

HISTÓRICO, ATIVIDADES E INSTALAÇÕES

ESTRUTURA SOCIETÁRIA

ORGONOGRAMA

PRODUTOS

RAZÕES DA CRISE

3. ENDIVIDAMENTO

4. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

5. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE

RELATÓRIO

MENSAL DE ATIVIDADE

RECUPERAÇÃO

JUDICIAL



3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

INSTALAÇÕES, HISTÓRICO E ATIVIDADES 

Data de fundação: 30/09/1986

CNPJ: 91.215.046/0001-83 - Matriz

Atividade Principal: Fabricação de peças e acessórios para o sistema de freios de veículos

automotores.

Atividades Secundárias: Fabricação de outros produtos de metal não especificados

anteriormente e Outras sociedades de participação, exceto holdings

Localização: Rua Theodoro Bianchi, nº 337, CEP: 95.076-085, Bairro Bela Vista, Cidade de

Caxias do Sul – RS.

Foram realizadas visitas à sede principal da ENGATCAR INDÚSTRIA DE AUTOPEÇAS

LTDA., localizada em Caxias do Sul, com intuito de conhecer as instalações, compreender

os produtos e obter informações, inteirando-se sobre a atividade e criando conhecimento

para formular as análises da forma mais consciente possível.

A empresa ENGATCAR INDÚSTRIA DE AUTOPEÇAS LTDA iniciou sua atividade em
30.09.1986, porém voltada ao comércio de bebidas com a denominação social de
Comércio de Bebidas Tomé Ltda. Em 1992 a atividade da empresa foi alterada para
atividades relacionadas com autopeças, incluindo implementos agrícolas e rodoviários,
para as linhas leve e pesada.

Um fato relevante referente ao histórico da recuperanda é a criação da empresa Engatsul,
em 15.04.2010. Segundo a própria recuperanda, foi uma forma de planejamento tributário.
Esse planejamento consistia no fator de que a Engatcar, empresa industrial, tributada pelo
Lucro Real, vendesse sua produção para a Engatsul, distribuidora de produtos, tributada
pelo Lucro Presumido, com uma margem baixa, então a Engatsul repassava ao mercado.
O ganho era em relação ao PIS e Cofins, pois a Engatsul aplicava a alíquota zero nas
vendas. Em fevereiro de 2017, a empresa Engatsul foi incorporada à Engatcar. Assim, a
operação foi unificada novamente.

ENGATCAR INDUSTRIA DE AUTO PECAS LTDA.



3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

ESTRUTURA SOCIETÁRIA

Segue abaixo o Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constantes da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) da
empresa Engatcar Industria de Auto Peças Ltda.:

ENGATCAR INDUSTRIA DE AUTO 
PECAS LTDA.

ADRIANO LUIZ TOME

Sócio - Administrador

75 %

AT CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI – ME

ONICE MARIA MALACARNE 
TOME

Sócio

25 %

FILIAIS - ENGATCAR INDUSTRIA DE 
AUTO PECAS LTDA.

FILIAL 01: AVENIDA 
FREDERICO 

AUGUSTO RITTER, 
Nº 2201 – SALA 01, 

DISTRITO 
INDUSTRIAL, 

CACHOEIRINHA/RS, 
CEP 94930-000

FILIAL 02: BR 116, 
KM 120, Nº 26930 –
TATUQUARA, SALA 
01, CURITIBA/PR, 

CEP 81690-500

FILIAL 03: RUA 
ALAMEDA 3º 
SARGENTO 
ALCIDES DE 

OLIVEIRA, Nº 549, 
SALA 02, BAIRRO 
PARQUE NOVO 
MUNDO, SÃO 

PAULO/SP, CEP 
02145-040

FILIAL 04: 
AVENIDA 

PLÁCIDO HUGO 
DE OLIVEIRA, Nº 
555, GALPÃO 3, 
BAIRRO ITINGA, 
JOINVILLE/SC, 
CEP 89233-580

FILIAL 05: RUA 
PEDRO 

GIACOMET, Nº 
2063, BAIRRO 
BELLA VISTA, 
CAXIAS DO 
SUL/RS CEP 

95076-350



3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

ORGONOGRAMA



3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

PRODUTOS

A Recuperanda ENGATCAR
INDUSTRIA DE AUTO PECAS
LTDA. trabalha com cinco
linhas de produtos. Segue ao
lado, imagens de alguns dos
produtos:

• PESADA;

• AGRÍCOLA;

• LEVE;

• INJETADOS;

• LANÇAMENTOS.



3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

RAZÕES DA CRISE

A empresa ENGATCAR INDÚSTRIA DE AUTOPEÇAS LTDA demonstra em sua petição inicial o principal motivo da crise: a grave retenção que
o mercado de reposição e montadoras relacionado ao setor automotivo, e como já mencionado, a empresa se destaca na parte relacionada à
reposição.

A recuperanda aponta que a busca seguidamente por recursos junto às instituições financeiras fez com que o custo se elevasse.
Conjuntamente, as linhas de crédito foram cortadas, dificultando a geração de caixa da empresa, e claro, a retração do setor metalúrgico
também dificultou a continuação da operação.

Ainda sobre a busca por recursos junto às instituições financeiras, o fato de não existir linhas de crédito nos bancos de maior porte, em função
da situação da empresa, a recuperanda direcionou a captação de recursos externos para empresas financeiras de menor porte e juntamente
com este fato, vieram juros maiores, assim, o custo fixo se elevou.

Outros motivos que agravaram a situação da empresa foram a inadimplência tributária, dificuldade em gerenciar o desempenho das vendas e a
concorrência no mercado.

Os processos que a empresa sofreu no sentido de decretar sua falência, fizeram com que sua credibilidade fosse reduzida perante seus
parceiros comerciais, o que prejudicou principalmente as negociações do setor de compras.

O gerenciamento do setor de vendas não tinha o devido comprometimento com análise da margem de contribuição, afinal, a preocupação era
com o faturamento bruto. A precificação dos produtos acabou desatualizando em função do crescimento do custo da matéria prima, por muitas
vezes o preço não foi repassado ao cliente. Esta situação demonstra que muitas vezes era definido pela recuperanda que a venda devia ser
concluída mesmo com margem nula ou negativa, com o intuito de não perder o mercado, mas o custo dessa decisão é alto, afinal compromete
a operação.

A recuperanda menciona que o momento de crise que a empresa passa, tem origem pelos fatores descritos até aqui, dessa forma, a má
administração não é um motivo da crise, concluindo que a recuperação judicial é a saída deste cenário e o caminho para o equilíbrio das
contas.



1. INTRODUÇÃO

2. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

3. ENDIVIDAMENTO

CREDORES SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CREDORES NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

4. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

5. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE
RECUPERAÇÃO

JUDICIAL

RELATÓRIO

MENSAL DE ATIVIDADE



Resumo da relação de credores atualizada

Distribuição dos credores por natureza Principais credores na recuperação judicial

4. ENDIVIDAMENTO - CREDORES SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Natureza
Quantidade de 

credores

% quantidade de 

credores
Valor total % Valor total Valor médio

Trabalhista 185 36,78% 1.518.315,40 5,06% 8.207,11 

Garantia Real 4 0,80% 6.832.545,05 22,78% 1.708.136,26 

Quirografário 134 26,64% 20.743.064,41 69,15% 154.798,99 

ME/EPP 180 35,79% 904.492,92 3,02% 5.024,96 

Total 503 100% 29.998.417,78 100% 59.639,00 

Trabalhista
36,78%

Garantia Real
0,80%

Quirografário
26,64%

ME/EPP
35,79%

CLASSE CREDOR VALOR 

III BANCO DO BRASIL 8.086.868

III CAIXA ECONOMICA FEDERAL 4.249.461

II BADESUL S/A 3.313.705

III JLCS PRODUTOS METALURGICOS EIRELI 1.574.146

II MACLA DIST E COM DE PLAST METAIS LT 1.467.373

II RPLAST DIST E COM PLAST METAIS EPP 1.051.824

II JLCS PRODUTOS METALURGICOS EIRELI 999.643

III MINAM COMERCIO DE METAIS LTDA 901.419

III SULINA DE METAIS S A 744.623



4. ENDIVIDAMENTO - CREDORES NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Dívida Tributária Passivo Tributário Federal – Separado por Tributo

A Engatcar Indústria de Auto Peças Ltda. comunica a este
administrador judicial que paga o ICMS corrente mensal, porém
o restante dos tributos não, assim, planejam nos próximos
meses retomar o pagamento de todos os tributos mensais e
posteriormente efetivar parcelamentos para regularizar a atual
situação.

Ao final de setembro o passivo tributário totaliza R$
30.093.043,09. Na tabela a seguir constam as dívidas na data
de 31.08.2018 apresentadas de forma analítica.

TOTAL GERAL EM ABERTO PARCELADO TOTAL

FEDERAL 17.207.749,35 6.018.456,57 23.226.205,92

ESTADUAL 5.557.344,00 1.277.415,94 6.834.759,94

MUNICIPAL 32.077,23 0,00 32.077,23

TOTAL 22.797.170,58 7.295.872,51 30.093.043,09

FEDERAL EM ABERTO PARCELADO TOTAL

COFINS 1.852.083,46 1.852.083,46 

COFINS - RETENÇÃO 860,35 860,35 

CONTRIBUIÇÕES - RETENÇÃO 68.371,75 68.371,75 

CSLL 783.729,72 783.729,72 

FGTS 1.297.264,34 1.297.264,34 

GRCS 60.725,15 60.725,15 

INSS 3.909.113,99 3.909.113,99 

INSS  3.721.893,25 3.721.893,25 

INSS - RETENÇÃO 99.359,03 99.359,03 

INSS S/ FATURAMENTO 2.409.687,10 2.409.687,10 

IPI 943.025,05 943.025,05 

IRPJ 1.397.662,60 1.397.662,60 

IRRF 257.702,31 257.702,31 

PIS 406.097,17 406.097,17 

PIS - RETENÇÃO 174,08 174,08 

REFIS DA COPA 4.372.370,38 4.372.370,38 

REFIS DA CRISE 1.646.086,19 1.646.086,19 

TOTAL 17.207.749,35 6.018.456,57 23.226.205,92 

EM ABERTO 
22.797.170,58 

76%

PARCELADO
7.295.872,51 

24%



1. INTRODUÇÃO

2. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

3. ENDIVIDAMENTO

4. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

RECEITA LÍQUIDA X RESULTADO

FUNCIONÁRIOS

5. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE
RECUPERAÇÃO

JUDICIAL

RELATÓRIO

MENSAL DE ATIVIDADE



5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

Receita Líquida x Resultado

1.914.442 
1.813.765 

2.127.781 

1.694.872 

jun/18 jul/18 ago/18 set/18

RECEITA LÍQUIDA

(263.313)

(235.982)

(164.532)

(468.387)

jun/18 jul/18 ago/18 set/18

RESULTADO LÍQUIDO 



5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

Funcionários

NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS

GASTOS COM PESSOAL 09.2018

A fim de atender outro dos princípios da Recuperação Judicial – manutenção do
emprego dos trabalhadores – está sendo fiscalizado o Setor de RH, para que os
demais Órgãos da Recuperação, bem como Credores, tenham conhecimento da
atual situação dos funcionários da Devedora.

O gráfico a seguir evidencia que a partir de maio de 2018 a recuperanda
praticamente mantem seu quadro de trabalhadores. Com isso, ao final de
setembro a quantidade total de funcionários ativos é de 123.

O gasto com pessoal, no mês de setembro foi de R$ 537.693,00. Na projeção gráfica a

seguir, demonstramos como estão distribuídos percentualmente os gastos com pessoal:

184
172 169 170

129 129 128
123 123

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18

Mão-de-Obra 
Direta

386.619 
72%

Mão-de-Obra 
Indireta
151.074 

28%



1. INTRODUÇÃO

2. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

3. ENDIVIDAMENTO

4. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

5. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

BALANÇO PATRIMONIAL

DRE – DEMONSTRATIVO RESULTADO ECERCÍCIO

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ÍNDICE
RECUPERAÇÃO

JUDICIAL



5. DADOS FINANCEIROS ECONÔMICOS

Balanço Patrimonial - ATIVO

ANÁLISE:

Como podemos observar na tabela ao lado, as contas de maior relevância estão
localizadas no ativo circulante, “clientes” e “estoque”, que ao final de agosto se
encontram com 21% e 23% de representatividade. O ativo circulante representa
62% e o não circulante 38%, desse modo, os recursos realizáveis a curto prazo
são de maior relevância no ativo total. Porém, é de suma importância destacar que
apesar dos realizáveis a curto prazo serem de maior representatividade, o
crescimento da conta clientes com o passar dos meses, faz com se chegue à
conclusão de que os prazos relativos às vendas são longos e também pode haver
inadimplência de clientes.

Uma conta que também é relevante no ativo, é a conta Adiantamentos, que é
composta principalmente por adiantamentos a fornecedores. Ainda, percebe-se
que a conta aumenta o valor de R$ 291.522,00, em razão das compras feitas
através de adiantamentos. Conforme relatado no relatório anterior, a inadimplência
que ENGATCAR teve nos últimos períodos perante o mercado gera a falta de
crédito, com isso, a empresa acaba tendo que trabalhar dessa forma com alguns
clientes.

Na conta de direitos realizáveis a longo prazo é possível verificar um aumento no
valor de R$ 64.545,00, principal movimento foi em “Outros Créditos”. No
imobilizado não houve movimentações relevantes, apenas algumas compras de
bens de pequeno valor e o registro das depreciações mensais. Desse modo, ao
final de agosto, o imobilizado tem uma representação no ativo de 36%,
considerando a depreciação acumulada.

ATIVO SALDO 08.18 AV Δ 09.18 SALDO 09.18 AV

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 7.164 0%
2.798 9.962 

0%

Contas a receber de clientes 6.960.932 22%
(63.590) 6.897.342 

21%

Créditos Diversos 369.982 1% -
369.982 

1%

Adiantamento 3.249.219 10% 291.522 
3.540.742 

11%

Estoques 6.997.229 22% 439.607 
7.436.836 

23%

Despesas Antecipadas 1.992.117 6%
(9.789) 1.982.329 

6%

Total do ativo circulante 19.576.643 61% 660.549 20.237.192 62%

NÃO CIRCULANTE

Direitos Realizáveis 322.296 1% 64.545 386.841 1%

Imobilizado 17.466.551 55%
9.664 

17.476.215 53%

Depreciação Acumulada (5.492.185) -17% (49.937) (5.542.122) -17%

Intangível 286.046 1%
4.818 

290.864 1%

Amortização Acumulada (146.267) 0% (5.550) (151.817) 0%

Total do ativo não circulante 12.436.442 39% 23.541 12.459.983 38%

TOTAL DO ATIVO 32.013.085 100% 684.090 32.697.175 100%



5. DADOS FINANCEIROS ECONÔMICOS

Balanço Patrimonial - PASSIVO

ANÁLISE

No mês de setembro, podemos verificar que a conta que teve as maiores
variações em todos os períodos de forma aumentativa, foi a de fornecedores, o
crescimento do faturamento faz com que a empresa tenha que comprar matéria
prima e ainda existem diversos fornecedores que vendem a prazo, por isso, existe
uma constante elevação da conta fornecedores.

Ainda no passivo circulante, nota-se que a conta de obrigações tributárias
aumentou R$ 811 mil, o motivo foi a realocação dos tributos, conforme mencionado
no relatório anterior a empresa havia mencionado que faria uma reunião com a
assessoria jurídica e contábil, com isso foi revisto a lógica de que a avaliação de
curto e longo prazo de impostos devem se balizar pelas datas de pagamentos
vigente junto ao fisco, ou seja, este caso é curto prazo pois se tratam de
obrigações vencidas.

Outra conta que é importante para analise, é a denominada “Impostos”, que está
localizada no passivo não circulante. Ela sofre uma redução em setembro no valor
de R$ 561 mil, reflexo do que foi explicado no parágrafo acima.

Por fim, percebe-se que o ativo aumenta entre agosto ne setembro, principalmente
através do adiantamento e o aumento do estoque. O passivo também aumenta,
que a princípio é um dado insatisfatório, mas de forma geral, este aumento é
relacionado a dívidas relativas a operação, exemplo, compras a prazo de
fornecedores, com isso, acaba sendo um aumento necessário para o giro da
atividade.

PASSIVO SALDO 08.18 AV Δ 09.18 SALDO 09.18 AV

CIRCULANTE

Fornecedores
14.452.204 

40%
564.830 15.017.034 

40%

Instituições Financeiras
9.359.439 

26%
(10.882) 9.348.557 

25%

Obrigações trabalhistas
633.465 

2%
105.948 739.414 

2%

Obrigações tributárias
982.648 

3%
811.977 1.794.625 

5%

Outras Obrigações
883.136 

2%
218.018 1.101.153 

3%

Total do passivo circulante 26.310.892 73% 1.689.891 28.000.782 75%

NÃO CIRCULANTE

Instituições Financeiras
13.894.544 

38%
(6.567) 13.887.977 

37%

Impostos
22.855.880 

63%
(561.971) 22.293.908 

60%

Provisão para Contingência
1.111.932 

3%
31.125 1.143.057 

3%

Total do passivo não circulante 37.862.356 105% (537.414) 37.324.942 100%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social
22.032.000 

61%
- 22.032.000 

59%

Reservas de capital
9.578.211 

27%
- 9.578.211 

26%

Lucros/Prejuízos Acumulados
(68.160.677)

-189%
- (68.160.677)

-183%

Ajuste Avaliação Patrimonial
8.501.578 

24%
- 8.501.578 

23%

Total do patrimônio líquido (28.048.888) -78% - (28.048.888) -75%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO 

LÍQUIDO
36.124.359 100% 1.152.477 37.276.836 100%



5. DADOS FINANCEIROS ECONÔMICOS

Demonstrativo de Resultado do Exercício - DRE

ANÁLISE

Percebe-se que o faturamento reduz entre agosto e setembro, porém a receita
líquida não aumenta constantemente. No mês de setembro as deduções de
vendas comprometeram a receita líquida, sendo que estas as deduções se referem
a impostos sobre venda e devoluções.

Segundo a recuperanda, a redução no faturamento é em função da quantidade de
dias trabalhados, pois em setembro teve dois feriados, porém a empresa ressalta
que mantiveram a meta para faturamento diário.

Dentro de Custos dos Produtos Vendidos os de maior relevância são os custos
com matéria prima, mão de obra, energia elétrica e depreciação. Em relação as
despesas, é notável através da análise vertical, que estas mantêm praticamente a
mesma representatividade em todos períodos analisados, o que é um dado de
caráter positivo, pois as despesas são proporcionais as receitas.

Por fim, os resultados entre agosto e setembro pioram, pois, em relação a agosto
onde o prejuízo foi de R$ 164.532,00, no mês de setembro o prejuízo aumentou
para R$ 468.387,00.

Demonstrativo de Resultado do Exercício 08.2018 AV 09.2018 AH AV Saldo 2018

Receita Bruta de Vendas e Serviços 3.143.407 2.806.382 -11% 22.045.374 

Deduções de vendas (1.015.626) (1.111.511) 9% (6.923.757)

Receita Líquida 2.127.781 100% 1.694.872 -20% 100% 15.121.617 

Custos dos produtos vendidos (1.416.366) -67% (1.389.140) -2% -82% (12.160.627)

Lucro bruto 711.415 33% 305.731 -57% 18% 2.960.989 

Despesas e receitas operacionais (625.869) -29% (551.100) -12% -33% (4.607.499)

Despesas com vendas (287.759) -14% (257.980) -10% -15% (1.980.104)

Despesas administrativas (251.676) -12% (214.341) -15% -13% (1.807.747)

Despesas tributárias (76.900) -4% (65.138) -15% -4% (733.505)

Depreciações e Amortizações (17.410) -1% (16.576) -5% -1% (157.571)

Demais Receitas/Despesas Operacionais 7.876 0% 2.936 -63% 0% 71.428 

Resultado Operacional 85.545 4% (245.368) -387% -14% (1.646.510)

Outras Receitas/Despesas Operacionais - 0% - 0% 0% (2.707)

Lucro/Prejuízo operacional antes do resultado financeiro 85.545 4% (245.368) -387% -14% (1.649.217)

Receitas financeiras
86 

0%
44 

-50% 0%
2.498 

Despesas financeiras (250.163) -12% (223.062) -11% -13% (2.932.943)

Lucro/prejuízo antes dos impostos (164.532) -8% (468.387) 185% -28% (4.579.662)

Imposto de renda e contribuição social - 0% - 0% 0% -

Lucro/prejuízo líquido do exercício (164.532) -8% (468.387) 185% -28% (4.579.662)



1. INTRODUÇÃO

2. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

3. ENDIVIDAMENTO

4. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

5. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

MEIOS DE RECUPERAÇÃO

PROPOSTA DE PAGAMENTO

ÍNDICE
RECUPERAÇÃO

JUDICIAL



Meios de 
Recuperação

GESTÃO INDUSTRIAL: Redução do quadro de funcionários; redução dos
estoques de segurança dos materiais comprados e estoques de produtos
acabados; busca de fornecedores alternativos; melhoria do software de
programação, dentre outras melhorias na gestão industrial.

GESTÃO COMERCIAL: Gestão de grandes contas – “Montadoras”; clientes
atendidos por representantes; gestão para a exportação; e realinhamento do
planejamento comercial.

GESTÃO COMERCIAL: Contratação de consultoria especializada em Gestão da
Crise; readequação do quadro de funcionários; retomada da credibilidade com
credores; busca de melhores fontes de financiamentos e recomposição do capital
de giro; implementação de novas ferramentas para controle financeiro; fluxo de
caixa; redução do endividamento bancário; renegociação dos créditos não sujeitos
a recuperação judicial; e redução de despesas administrativas, comerciais e
industriais.

ALIENAÇÃO DE BENS E DE ATIVOS: fica facultada à recuperanda a alienação ou
oneração de bens ou direitos de seu ativo permanente, desde que comprovada e
reconhecida utilidade e necessidade do ato perante ao Juízo da Recuperação e
mediante autorização desse, conforme art. 66 da Lei 11.101/05.

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 



Classe I -
Trabalhistas

Carência de 6 meses a partir da intimação da decisão que homologar
o presente Plano de Recuperação Judicial. Após a carência, os
créditos trabalhistas terão seu valor integral pago, em 6 parcelas
mensais, vencendo-se a primeira no 6º mês após a intimação da
decisão que homologar e assim sucessivamente; Todos os acordos
firmados na esfera trabalhista serão cumpridos; a previsão de
liquidação dessa classe, considerando as premissas utilizadas é de 1
ano; Os valores serão corrigidos pela taxa TR (taxa referencial) ao
ano, a partir da data da intimação da decisão que homologar o Plano
de Recuperação Judicial

Classe II –
Garantia 

Real

Pagamento em 15 anos, levando em consideração o período de
carência.

Pagamento de 40% do valor de cada credor constante da relação de
credores, ou seja, apresentando um deságio de 60% do valor dos
créditos arrolados; Carência de 1 ano a contar da data de intimação
da decisão de homologação do Plano de Recuperação Judicial; Os
valores serão corrigidos pela TR (taxa referencial) ao ano, a partir da
data de intimação da decisão que homologar o Plano de
Recuperação Judicial; Pagamentos serão realizados em parcelas
semestrais, vencendo-se a primeira ao final do semestre após o fim
do período de carência concedido, e as parcelas seguintes na
mesma data dos semestres subsequentes; Os valores devidos aos
credores nos termos deste Plano serão pagos por meio de
transferência direta de recursos à conta bancária indicada em favor
do respectivo credor; Os valores destinados ao pagamento do
primeiro e do segundo ano serão distribuídos de forma linear entre
todos os credores da classe até o limite da satisfação do seu crédito,
já considerado o deságio. Os pagamentos dos anos seguintes serão
distribuídos proporcionalmente entre os credores.

Classe III –
Quirografário
s Classe IV –

ME EPP

Pagamento em 15 anos, levando em consideração o período de
carência.

Pagamento de 40% do valor de cada credor constante da relação de
credores, ou seja, apresentando um deságio de 60% do valor dos
créditos arrolados; Carência de 1 ano a contar da data de intimação
da decisão de homologação do Plano de Recuperação Judicial; Os
valores serão corrigidos pela TR (taxa referencial) ao ano, a partir da
data de intimação da decisão que homologar o Plano de
Recuperação Judicial; Pagamentos serão realizados em parcelas
semestrais, vencendo-se a primeira ao final do semestre após o fim
do período de carência concedido, e as parcelas seguintes na mesma
data dos semestres subsequentes; Os valores devidos aos credores
nos termos deste Plano serão pagos por meio de transferência direta
de recursos à conta bancária indicada em favor do respectivo credor;
Os valores destinados ao pagamento do primeiro e do segundo ano
serão distribuídos de forma linear entre todos os credores da classe
até o limite da satisfação do seu crédito, já considerado o deságio. Os
pagamentos dos anos seguintes serão distribuídos
proporcionalmente entre os credores.

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Proposta de Pagamento



I – DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS SETEMBRO DE 

2018

ANEXOS
RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL

RELATÓRIO MENSAL DE 

ATIVIDADES





ANEXO I


























